
Csillagászati hírek

Flammarion vagy Clarke?

Meglepő, s kissé bosszantó lehet (a 
franciák számára), hogy a geostaci- 
onárius holdak ötletét mindig Ar­
thur Clarke-nak tulajdonítják. Pe­
dig ha felütjük Camille Flammarion 
Népszerű csillagászat c. művét az 
1880-as francia kiadás 84. oldalán, 
akkor ott a következőket olvashat­
juk: "Kiszámoltam, hogy... a hold 
keringési ideje 23 óra 56 perc."

Függetlenül attól, hogy Camille 
Flammarion nyilvánvalóan nem lehe­
tett tisztában a geostacionárius 
holdak összes alkalmazásával, érde­
mes elgondolkozni azon, hogy vajon 
nicsen-e elsőbbsége ezen a téren 
Arthur C. Clarke "szabadalmával" 
szemben? (Ciel et Espace, 1992. 
júl.-aug. - KGY)

Műholdból ismét TLP

1985. május 23-án George Kolovos, 
egy görög amatőrcsillagász, TLP- 
gyanús felvillanást fényképezett le 
a holdi terminátoron, a Proclus C 
kráter közelében. A jelenséget töb­
ben úgy magyarázták, hogy valójában 
nem TLP-jelenséget örökített meg a 
görög amatőr, hanem egy véletlenül 
épp a Hold előtt "elhúzó" nagymére­
tű mesterséges holdat. Az érdekes 
eseményről korábban a Meteor 1989/ 
7-8. és 1990/1. számában közöltünk 
ismertetést.

H. Varvoglis és J. H. Seiradakis 
(Ihesszaloniki Egyetem) az Astrono­
my Now júliusi számában a felvilla­
nás holdi eredete mellett sorakoz­
tat fel érveket, melyek azért is 
érdekesek számunkra, mivel Hold-ro­
vatunkban épp a TLP-k megfigyelésé­
ről olvashatunk. A két csillagász 
azzal "intézi el" a mesterséges­

hold-felvillanás híveit, hogy a 
rejtélyes tüneményt sokkal egysze­
rűbben meg lehet magyarázni egy mű­
hold már-már mesébe illő felbukka­
násával, mint pontosan leírni egy 
olyan természetes mechanizmust, 
mely a Hold felszínén hoz létre 
ilyen felvillanást.

Kolovos TLP-felvétele véletlen 
szerencsének köszönhető. Egy új 108 
mm-es refraktor tesztelésének ré­
szeként sorozatfelvételt készített 
a műszer primér fókuszában az akkor 
3,8 napos Holdról. A felvillanás a 
negyedik képen látható, időpontja 
17:41:26+10 UT. Kizárható, hogy a 
kissé elliptikus alakú fényfolt 
filmhiba eredménye lenne. A felvé­
tel kinagyítása után figyeltek fel 
arra, hogy a kompakt TLP-jelenség 
egy szomszédos, kb. 50 km-re levő 
kráter belső peremét megvilágítja! 
A két szerző szerint a jelenség a 
Hold felszíne felett kb. 1 km-rel 
lehetett, ráadásul olyan területen 
(a Maré Crisium peremvidéke), amely 
közismerten magas TLP-aktivitást 
mutat. Az Apollo 15 és 16 műszerei 
ezen a vidéken nagy radonkoncentrá­
ciót észleltek. A kutatók szerint 
az ilyen rövid élettartamú TLP-fel- 
villanásokat piezoelektromos jelen­
ség hozza létre.

Mindeddig négy TLP-felvillanás­
ról készült fénykép, azonban vizu­
ális beszámoló jóval többről. Érde­
mes megemlíteni, hogy az első, fo- 
tografikusan megörökített TLP-fel- 
villanás 1956-ban történt, tehát 
jóval az első mesterséges hold fel­
bocsátása előtt. (Mzs)
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✓
Uj folyóirat műszerekről, 
csillagdákról
A ma már eléggé sokrétű csillagá­
szati szak- és népszerűsítő iroda­
lom egy új színfolttal, érdekes és 
értékes folyóirattal gyarapodott. A 
különböző színvonalú kiadványok so­
rából mindeddig hiányzott egy olyan 
szaklap, amely a csillagvizsgálók­
kal, csillagászati műszerekkel és 
észlelőmódszerekkel foglalkozik. 
Ezt a hiányt igyekezett pótolni egy 
nemzetközi csillagász csoport, ami­
kor megalapították a bécsi székhe­
lyű Star Observer Verlagot; ennek 
kiadásában jelenik meg 1991 közepé­
től a Star Observer című folyóirat.

Az új kiadvány céljáról és szer­
kezetéről az első szám (1991. júli­
us) jó áttekintést ad. A jó papír­
ra, szép kiállítással, felerészben 
színes illusztrációkkal nyomtatott 
lap terjedelme 34 szövegoldal, 
melynek igen jelentős részét képek 
foglalják el. Dr. Ernst Göbel (Uni- 
versitatsternwarte, Bécs) bevezető­
jéből kiderül, hogy a lapot egya­
ránt szánták a csillagászat hivatá­
sos művelőinek és az amatőröknek. A 
jelenlegi tervek szerint az egyes 
számok a világ különböző csillag- 
vizsgáló intézeteit, azok felszere­
lését és az ott folyó munkát mutat­
nák be.

A Star Observer első számában a 
Pádovától északra fekvő Asiagói 
Asztrofizikai Obszervatóriumról ta­
lálunk (német nyelvű) tájékoztatót. 
Az első, egy oldalnyi, 3 ábrával 
illusztrált cikk a pádovai Egyetemi 
Csillagvizsgáló történetét ismer­
teti, a következő rövid leírás Asi- 
ago városkáról szól. A 13-28. olda­
lakon az Asiagói Obszervatórium 
történetéről, mai helyzetéről, mű­
szereiről és az ott folyó asztrofi­
zikai kutatásokról olvashatunk 
részletesebb leírást. Külön cikk 
szól a 122 cm-es Newton-reflektor­
ról és a 92/67 cm-es Schmidt-te­
leszkópról.

Mivel Asiago egyre gyarapodó fé­
nyei rontják az észlelési lehetősé­
geket, Olaszország nemrég elkészült 
legnagyobb műszerét, a 182 cm átmé­

rőjű Nikolaus Kopernikus távcsövet 
a kissé távolabb fekvő, 1366 m ma­
gas Cima Ekart-on állították fel. 
Ezzel a műszerrel foglalkozik a mo­
dern fejezetet záró cikk. A lap vé­
gén Giordano Brúnóról olvasható 
megemlékezés.

A csillagfényképezés nyersanya­
gairól és előhívási technikáiról is 
találunk egy-egy (nem is titkoltan 
reklám jellegű) írást. Szép gala­
xis-, gömbhalmaz-, köd- és üstökös­
felvételek szemléltetik az Asiagói 
Asztrofizikai Obszervatórium műsze­
reinek teljesítőképességét. Magukat 
a távcsöveket egész oldalas színes 
felvételek is bemutatják.

Az új folyóirat évente hatszor 
jelenik meg. Egy szám ára 69 schil­
ling, ill. 12 márka, tehát mintegy 
430-450 forint. Beszerzése folyó­
iratokat is terjesztő nagyobb kül­
földi könyvkereskedésekben ill. a 
bécsi kiadótól megoldható (Star Ob­
server Verlag, Pröligásse 1/3, 1130 
Wien).

BARTHA LAJOS

Új csillagvizsgáló Szegeden

A József Attila Tudományegyetem ál­
tal alapított Szegedi Csillagvizs­
gáló Alapítvány felépített és mű­
ködtet egy új obszervatóriumot. Fő 
műszere a Kísérleti Fizikai Tanszék 
számítógéppel vezérelt, 40 cm főtü­
kör átmérőjű Cassegrain típusú táv­
csöve. Detektorok: SSP-5A fotoelek- 
tromos fotométer UBV és ubvy szű­
rőkkel és ST-4 CCD-kamera.

A 30 fős előadóteremben számos 
szemléltető eszköz található.

A csillagvizsgáló hármas céllal 
jött létre:

1. Nemzetközi szintű tudományos 
kutatások végzése a változócsilla­
gok témakörében, szorosan együttmű­
ködve hazai és külföldi obszervató­
riumokkal .

2. A csillagászat oktatásában 
való részvétel. Előadások és táv­
csöves megfigyelések tartása isko­
lás csoportok számára. Egyetemi és 
főiskolai hallgatók speciális kép­
zése, tudományos diákköri munka le­
hetőségének biztosítása.
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3. Rendszeres nyitvatartás a la­
kosság számára, tudományos ismeret- 
terjesztés a csillagászat és az űr­
kutatás területén.

Az alapítvány ingyenes csillagá­
szati szakkört tart tizenéves diá­
kok részére.

Az APEH az alapítvány közérdekű­
ségét elismerte. A támogatók az 
alapítványnak átadott pénzösszeget
—  az alapítvány igazolása alapján
—  az adóalapjukból levonhatják.

Számlaszám: Postabank Rt. 289-
98943/026-00943.

A csillagvizsgáló helye: Újsze­
ged, Kertész u. (70-es autóbusz, 
Hatházak megálló). Nyitvatartás: 
péntekenként 18-22 óra. Belépője­
gyek ára: gyerekeknek 30 Ft, felnőt­
teknek 50 Ft. Csillagászati szakkör: 
péntekenként 17-18 óra.

Látogatócsoportok bejelentése: 
dr. Szatmáry Károly, JATE Kísérleti 
Fizikai Tanszék, 6720 Szeged, Dóm 
tér 9., tel.: (62) 311-622.

Fekete lyuk az M32 szívében

A Hubble Űrtávcső folyamatosan 
"szállítja" az új, érdekes csilla­
gászati eredményeket. Az M32 köz­
ponti részéről készült nagyfelbon­
tású felvételén jól látható, hogy a 
mag közelében rendkívül meredeken 
emelkedik a csillagsűrűség, mely 
százmilliószor nagyobb, mint galak­
tikus környezetünkben. Ez a legsű­
rűbb csillagközeg, amelyet jelenleg 
ismerünk. Ilyen anyagkoncentrációt 
csak egy igen nagy tömegű test gra­
vitációs tömegvonzásával lehet ma­
gyarázni. A HST kutatói úgy vélik, 
hogy az M32 középpontjában egy 3 
millió naptömegű fekete lyuk lehet. 
(Ciel et Espace, 1992. júl.-aug. —  
KGY)

Még távolabbi kisbolygó

Az 1992 QB1 ideiglenes elnevezésű 
kisbolygót David Jewitt és Janet 
Luu találta, a Mauna Kea csúcsán 
levő 2,2 m-es távcsővel. Augusztus 
30-án észlelték először, majd a 
következő két éjszakán további mé­
réseket végeztek a Piscesben lassan

mozgó 23 magnitúdós fénypontról. Az 
első adatok alapján —  körpályát 
feltételezve —  41 Cs.E.-s, vagyis 
6 milliárd km-es naptávolság adó­
dik, 262 éves keringési periódus­
sal. (ES0 PR 8/92, Mzs)

Címlapunkon: „méhsejtek” a 
Nagy Magellán Felhőben
A címlapunkon látható H-alfa felvé­
telt L. Wang és J.E. Wampler készí­
tette, az ESŐ 3,5 m-es NTT-jével, 
1992. jan. 17-én, 10 perces expozí­
cióval. A felvétel eredeti célja az 
SN 1987A környezetében található 
intersztelláris anyag tanulmányozá­
sa. (Maga a szupernóva az itt bemu­
tatott képmezőn kívül esik.) A CCD- 
felvételre mintegy "véletlenül" ke­
rült rá a képen látható "buborék­
lánc" vagy "méhsejt szerkezet", 
mely a maga nemében páratlan alak­
zat. Több mint tíz db, kb. 12"-es 
hurkot láthatunk —  ez a látszó mé­
ret a Nagy Magellán Felhő távolsá­
gában 3 parszeknek felel meg. A 
legfeltűnőbb alakzatok: (1) vala­
mennyi buborék egy filament mentén 
tömörül, 1J5 hosszan, (2) A buboré­
kok mérete nagyjából egyforma, (3) 
alakjuk csaknem körszerű.

Nem ritkák az ilyen buborékok az 
intersztelláris anyagban, különösen 
a Nagy Magellán Felhőben. Az itt 
látható "Méhsejt-köd" egy komplex 
szerkezet része, amelyben 30-40 
parszeknyi méretű buborékok is elő­
fordulnak, melyeket OB asszociációk 
vagy szupernóvarobbanások hozhatnak 
létre. Ahhoz, hogy ilyen buborék­
láncolat létrejöhessen, az szüksé­
ges, hogy ugyanabban az időben egy­
forma tömegű csillagok keletkezze­
nek, és fejlődésük során nagyjá­
ból egyidejűleg hozzák létre a ma­
guk buborékjait csillagszél vagy 
szupemóvarobhanás útján. így ez a 
különleges méhsejt-alakzat további 
érdekes kutatási területet jelent a 
csillagászok számára.

(The Messenger 69, Mzs)

5



*  0

Üstökös hírek
P/Brewington (1992p)

dós volt, d e,ha megismétlődik 1985- 
ös nagy kitörése, akár 12 magnitú­
dóig is felfényesedhet. (IAU C. 
5618)

Az üstököst Howard Brewington fe­
dezte fel augusztus 28-án, 40 cm-es 
reflektorral. Ekkor még 10-11 mag- 
nitúdós volt, de gyorsan halványo­
dott. Szeptember 26-án már 16,5 
magnitudós. Valószínűleg egy nagy 
kitörésen ment keresztül. Pályaele­
mei (2000):

T= 1992.06.04,050 TT w =  455,223
e= 0,62962 Jl= 342,919
q= 1,56038 Cs.E. i= 18,096
a- 4,21290 Cs.E. P= 8,65 év

(IAU C. 5596, 5622)

Helin-Lawrence (1992q)

Eleanor Helin és Kenneth Lawrence 
fedezte fel, két augusztus 29-i 
felvételen. A 46 cm-es palomari 
Schmidttel készített fotókon egy 
enyhén diffúz, erős kondenzációt 
mutató 15 magnitúdós üstökös lát­
szik. Bár tovább fényesedett, nega­
tív deklinációja miatt tőlünk nem 
látható. Pályaelemei (2000):

T= 1993.03.11,131 H  w =  266,293 
= 194,882

q= 2,09993 Cs.E. i= 107,139

(IAU C. 5597)

P/Tuttle (1992r)

Az Ursidák meteorraj régen ismert 
szülőüstökösét G. Tancredi és M. 
Londgren azonosította július 29-i 
felvételeken, melyek a La Palma-i 
2,5 m-es "Északi" távcsővel készül­
tek. A teljesen csillagszerű üstö­
kös 21,2 magnitúdós volt. Perihéli­
umát 1994. június 25-én fogja elér­
ni. (IAU C. 5604)

P/Ciffreo (1992s)

Jim Scotti észlelte először szept. 
24-én, a Kitt Peak-i Spacewatch 
távcsővel. Sajnos csak 18 magnitú-

Visszatért a Perseidák 
szülőüstököse
A Perseidák meteorraj anyaüstökösé­
nek régen várt visszatérését egy 
japán amatőr, Csurihikó Kiucsi ész­
lelte elsőként, 25xl50-es binoku- 
lárral. Szeptember 26-án pillantot­
ta meg, ekkor a diffúz objektum 
összfényessége 11,5 magnitúdó volt, 
látszó átmérője pedig 4'. A további 
pozícióészlelések nem hagytak két­
séget afelől, hogy a legutóbb 1862- 
ben észlelhető periodikus Swift- 
Tuttle-üstökös tért vissza, amit a 
Perseidák 1991-es és 1992-es mete­
orzápora is előrejelzett (1. mete­
orrovatunkat !).

A P/Swift-Tuttle (1992t) üstökös 
pályaelemei:

T= 1992.12.12,323 
e= 0,96359 
q= 0,95812 Cs.E. 
a= 26,31666 Cs.E. 
P= 135,00 év

Az 1992t ideiglenes jelzésű üs­
tökös december 12-én halad át peri­
héliumán, sajnos csaknem a Nappal 
átellenes oldalon, így nem számít­
hatunk fényes, látványos objek­
tumra. Az első fényességbecslések 
alapján maximális fényességére 6,5 
magnitúdót jeleztek, a további meg­
figyeléseket is számításba véve 
azonban a Swift-Tuttle november vé­
gén— december elején éri el maxi­
mális fényességét, 5,1 magnitúdó 
körül, így kedvező körülmények mel­
lett szabad szemmel is meg lehet 
pillantani, ködös csillagként. Az 
üstökösről a Meteor Gyorshírek 
1992/3. és az Üstökös Gyorshírek 
1992/8. száma szeptember végén 
adott hírt. A decemberi előrejelzé­
seket a Jelenségnaptárban közöljük. 
Várjuk a vizuális és fotografikus 
megfigyeléseket!

(Összeállította: SKY-Mzs)
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